32. Kar zadeva mojo krivo prisego⁴⁰⁹ – ker se ravno sklicuješ na svojo knjigo in ker sem tebi in Kalpurniju večinoma že odgovoril v drugih knjigah – naj bo za zdaj dovolj na kratko reči, da mučiš spečega in od njega pričakuješ, česar sam v budnem stanju nisi nikdar izpolnil. Obtožen sem velikega zločina, ker sem deklici in Kristusovi devici dejal, naj posvetnih knjig ne bere, in ker sem na opomin v sanjah obljubil, da jih ne bom bral.⁴¹⁰ Tvoja ladja, ki je bila v razodetju obljubljena Rimu, je obetala nekaj drugega, kot je dosegla. Prišla je, da bi opravila z vprašanji matematikov, toda opravila je z vero kristjanov. Po Jonskem, Egejskem,

405 Barhohebas, slovensko Simon Bar-Kokhba (db. *Sin zvezde*), je bil vodja drugega judovskega upora proti Hadrijanu, v letih 132–135 po Kr.

406 Sin Eola in Tire, Jazonov prednik in kralj Elide, ki je s svojim bronastim vozom in baklami posnemal Zevsov blisk in grom. Zevs ga je ubil s strelom in poslal v Tartar. (Prim. Verg., *Aen.* 6.586)

407 Ps 104,32.

408 Prim. Oz 13,3. in Raz 9,2–3.

409 Gre za znani Rufinov opomin na dano prisego. Hieronim v *Ep.* 22 pripoveduje o svojih sanjah, v katerih se je znašel pred sodnim stolom. Kristus, ki mu je očital branje poganskih piscev (*Ciceronianus es, non christianus*), je obljubil, da se poganskih klasikov ne bo več dotaknil. Seveda se svoje prisege ni držal, kar mu je Rufin rad očital.

410 Prim. Hier., *Ep.* 22.30.

plenis cucurrerat velis, in Romano portu naufragium fecit. Nonne te pudet istiusmodi deliramenta conquirere, et mihi similia obiciendi imponere necessitatem? Esto, alius de te somnium viderat gloriosum; verecundiae tuae fuerat et prudentiae dissimulare quod audieras, et non, quasi magno testimonio, alterius somnio gloriari. Vide quid inter tuum et meum intersit somnium. Ego me humiliter reprehensum refero, tu iactanter laudatum te esse congeminas. Nec dicere potes: »Nihil mea refert quid alius viderit,« cum in luculentissimis libris tuis, hac te ad interpretandum dicas ratione commotum, ne vir illustris de te somnium perderet. Hic est omnis conatus tuus; si me periurium docueris, tu haereticus non eris.

33. Venio ad gravissimum crimen, in quo post reconciliatas amicitias, me infidelitatis accusas. Fateor, inter cuncta maledicta, quae vel obicit, vel minatur, nihil a me ita repellendum est, quam fraus, dolus, infidelitas. Peccare enim hominis est, insidias tendere, diaboli. Ergo ideo in Anastasi immolato agno dexteras iunximus, ut tuas Romae schedulas furaremur, ut immissi canes inemendatas chartulas, te dormiente, corroderent? Et hoc credibile est, ante nos accusatores parasse, quam tu crimen admitteres? Scilicet noveramus quid in animo voveres, quid alius de te somniatus esset, ut impleretur in te graecum proverbium, et sus doceret Minervam. Si Eusebium ego ad latrandum miseram, quis Atarbii contra te et ceterorum rabiem concitavit? Nonne iste est, qui et me haereticum ex tuis amicitiiis iudicabat? Cui cum satisfacissem damnatione dogmatum Origenis, tu clausus domi, nunquam eum videre ausus es, ne aut damnares quod nolebas, aut aperte resistens, haereseos invidiam sustineres. An idcirco testis contra te esse non poterit, quia accusator tui est? Antequam sanctus Epiphanius venisset Hierosolymam, et ore quidem et osculo tibi pacem daret, mala autem et dolos in suo corde servaret; antequam nos